教育研究評議会（第２２６回）議事要旨

Ⅰ．日  時  ２０２２年（令和４年）１０月２５日（火）１３：００～１３：５２

Ⅱ．場  所  オンライン会議（Zoom）

Ⅲ. 出席者 林学長、武田理事・副学長、大谷理事・事務局長、犬飼理事、中山副学長・附属図書館長、

松隈副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究院長・研究科長、

川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、山口言語文化学部長、

星アジア・アフリカ言語文化研究所長、佐野大学院総合国際学研究院副研究院長、

川上言語文化学部副学部長、大川国際社会学部副学部長、

鈴木（智）大学院国際日本学研究院副研究院長、シートン国際日本学部副学部長、

渡辺アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 16名）

陪席者 桑原監事、渡部監事、鎌田人事労務課補佐 他

Ⅳ．資  料

１． 教育研究評議会（第 225 回）議事要旨（案）

２． TUFS フィールドサイエンスコモンズの組織及び運営に関する規程（案）

３． 大学間等国際学術交流協定の更新について

４． ハラスメント防止のための指針新旧対照表ほか

５． 国立大学法人東京外国語大学海外拠点規程 新旧対照表（案）

６． スポーツ身体科目等担当特定教員募集要項（案）ほか

７． 教員公募要領（Peace and Conflict Studies）

８． 令和３年度内部質保証の状況報告について（報告）

○第 225 回の教育研究評議会の議事内容について、資料１により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. TUFS フィールドサイエンスコモンズの組織規程の制定について

   星アジア・アフリカ言語文化研究所長から、資料２に基づき、TUFS フィールドサイエンスコモ

ンズの組織規定の制定について説明があり、審議の結果、次の点を修正することとして承認し

た。

  ・「第８条」を「第７条」に改める。

  ・「第９条」を「第８条」に改める。

  ・「第１０条」を「第１１条」に改める。

  ・「第１１条」を「第１２条」に改める。

  ・「第１２条」を「第１３条」に改める。

  ・「第１３条」を「第１４条」に改める。

  ・「第１４条」を「第１５条」に改める。

２. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新について

 松隈副学長から、資料３に基づき、大学間等国際学術交流協定の更新について説明があり、審

議の結果、これを承認した。

（更新）

・北京外国語大学（中国） 包括協定・学生交流覚書

・北京大学外国語学院（中国） 包括協定・学生交流覚書

・リエージュ大学（ベルギー） 包括協定・学生交流覚書

・韓国外国語大学（韓国） 包括協定・学生交流覚書

３. 「ハラスメント防止のための指針」の改正について

 鎌田人事労務課補佐から、資料４に基づき、「ハラスメント防止のための指針」の改正につい

て説明があり、審議の結果、これを承認した。

４. 海外拠点規程の改正について

 松隈副学長から、資料５に基づき、海外拠点規程の改正について説明があり、審議の結果、こ

れを承認した。

５. スポーツ身体科目等担当特定教員の募集について

 青山副学長から、資料６に基づき、スポーツ身体科目等担当特定教員の募集について説明があ

り、審議の結果、これを承認した。

６. PCS 担当特任教授の公募について

鈴木大学院総合国際学研究院長から、資料７に基づき、PCS 担当特任教授の公募について説明が

あり、審議の結果、これを承認した。

<報告事項＞

１． 令和３年度内部質保証の状況に係る報告書について

青山副学長から、資料８に基づき、令和３年度内部質保証の状況に係る報告書について報告が

あった。「内部質保証に関する要項」第８条２項に基づき、林学長から教育アドミニストレーシ

ョン・オフィス長の青山副学長に対し教育課程の改善指示があった。

以上